Quarta, 26 de Março de 2025 | VOL: 6 | Nº 1127 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento ................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº. 232/2025  DE 26 DE MARÇO DE 2025. .......................................................................... 2
PORTARIA Nº. 231/2025   DE 25 DE MARÇO DE 2025. ......................................................................... 2
PORTARIA Nº. 230/2025  DE 25 DE MARÇO DE 2025. .......................................................................... 2
PORTARIA Nº. 229/2025   DE 24 DE MARÇO DE 2025. ......................................................................... 3
PORTARIA Nº. 228/2025 DE 24 DE MARÇO DE 2025. ........................................................................... 3
PORTARIA Nº. 227/2025 DE 21 DE MARÇO DE 2025. ........................................................................... 3
PORTARIA Nº. 225/2025 DE 21 DE MARÇO DE 2025. ........................................................................... 3
PORTARIA Nº. 226/2025  DE 21 DE MARÇO DE 2025. .......................................................................... 4
PORTARIA Nº. 224/2025  DE 21 DE MARÇO DE 2025. .......................................................................... 4

RETIFICAÇÃO .................................................................................................................................... 5
RATIFICAÇÃO LEI N°452/2025 .......................................................................................................... 5

PORTARIA .......................................................................................................................................... 5
PORTARIA Nº. 223/2025  DE 21 DE MARÇO DE 2025. .......................................................................... 5
PORTARIA Nº. 222/2025   DE 21 DE MARÇO DE 2025. ......................................................................... 5

Página 1/6

Quarta, 26 de Março de 2025 VOL: 6 | Nº 1127
ISSN 2764-1678

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA

PORTARIA Nº. 232/2025 DE 26 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº. 232/2025  DE 26 DE MARÇO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DO

DEPARTAMENTO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRETARIA DE FINANÇAS E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal de Davinópolis,

estado do Maranhão no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE:    Art. 1º

Nomear DOUGLAS GESSÉ MOTA TAVARES ao Cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA FOLHA DE

PAGAMENTO DA SECRETARIA DE FINANÇAS E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA DESTE MUNICÍPIO. Art. 2º. Esta

portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao vigésimo sexto dia do mês de

março de 2025.                         JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: $fAiwwb20Oa5

PORTARIA Nº. 231/2025 DE 25 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº. 231/2025   DE 25 DE MARÇO DE 2025.  NOMEIA OS MEMBROS DA CÂMARA INTERSETORIAL

MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS JOSÉ

GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal de Davinópolis, estado do Maranhão no uso de suas atribuições que lhe confere o art.

80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE:    Art. 1º Ficam nomeados para compor a Câmara Intersetorial Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional-CAISAN, passando a ter os seguintes membros: I.SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: a) Lorrana dos Santos Reis Lima b) Luzenira Rodrigues Bandeira II. SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE: a) kelly Cristina Machado dos Santos b) Andressa Santos Rodrigues III. secretaria municipal de

agricultura: a) Francirene Bezerra da Silva b) Thiago Costa Silva IV. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: a) Zelia

Gonçalves Lima b) Maria Eliza da Silva Pereira V. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: a) Antônio Lima de

Santana b) Domingos Marcos de Castro Pinho VI. SECRETARIA DE GABINETE CIVIL: a) Elizete Dias Monteiro b) Ana

Lucia Oliveira dos Santos Dias Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do

Maranhão, ao vigésimo quinto dia do mês de março de 2025.                         JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: $vfQ0iEZHZhz

PORTARIA Nº. 230/2025 DE 25 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº. 230/2025   DE 25 DE MARÇO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DA

POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRÍCIONAL (SAN) DESTA PREFEITURA. JOSÉ GONÇALVES

LIMA Prefeito Municipal de Davinópolis, estado do Maranhão no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 80 caput,

inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE:    Art. 1º Nomear MARIA ROGEÂNIA SILVA LIMA, ao cargo de

COORDENADORA DA POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRÍCIONAL DESTA PREFEITURA. Art. 2º.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e

cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao vigésimo quinto dia

do mês de março de 2025.                         JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal

Página 2/6

Quarta, 26 de Março de 2025 VOL: 6 | Nº 1127
ISSN 2764-1678

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: $g7avJccb2La

PORTARIA Nº. 229/2025 DE 24 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº. 229/202  DE 24 DE MARÇO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ASSESSORA

ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. JOSÉ

GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal de Davinópolis, estado do Maranhão no uso de suas atribuições que lhe confere o art.

80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE:    Art. 1º Nomear MAIARA FRANCISCA PINHEIRO, ao cargo de

ASSESSORA ADMINISTRATIVA DA SECRETARÍA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. Art. 2º. Esta

portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao vigésimo quarto dia do mês de

março de 2025.                         JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: $.Tm.fpRR4Wg

PORTARIA Nº. 228/2025 DE 24 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº. 228/2025 DE 24 DE MARÇO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ASSESSORA

ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES DESTE MUNICÍPIO E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal de Davinópolis, estado do Maranhão no uso de

suas atribuições que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE:    Art. 1º Nomear DEBORA

LORRANE BARBOSA SANTOS, ao cargo de ASSESSORA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES DESTE MUNICÍPIO. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao vigésimo quarto dia do mês de março de 2025.

JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: $h3uLlVWW/Fj

PORTARIA Nº. 227/2025 DE 21 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº. 227/2025 DE 21 DE MARÇO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DE

GOVERNO DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal de

Davinópolis, estado do Maranhão no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,

RESOLVE:    Art. 1º Nomear TIAGO EVANGELISTA SILVA, ao cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO DESTE

MUNICÍPIO. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-

se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao

vigésimo primeiro dia do mês de março de 2025.                         JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: $qUzUKH7FENF

PORTARIA Nº. 225/2025 DE 21 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº. 225/2025  DE 21 DE MARÇO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA O

(CMDCA) CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. JOSÉ GONÇALVES

Página 3/6

Quarta, 26 de Março de 2025 VOL: 6 | Nº 1127
ISSN 2764-1678

LIMA Prefeito Municipal de Davinópolis, estado do Maranhão no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 80 caput,

inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE:    Art. 1º Nomear OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA). 1º Representantes poder Público: Secretaria de Educação: Titular: Iracilda

Souza Alves Suplente: Williane de Sousa Lima Secretaria de Saúde: Titular: Maria Lucia Lopes da Silva Suplente: thaylisson

Bil Rodrigues da Silva Secretaria de Desenvolvimento Social: Titular: Francisco Pereira Nunes Suplente: Valcirene Araújo

Silva 2° Representantes Sociedade Civil: SINTEED: Titular: Rosilda de Sousa Silva Suplente: Maria Zelina Alves dos Santos

b) Igreja Católica:             Titular: Reinaldo Santana de Araújo             Suplente: Sandra Oliveira de Araújo       c) Fórum da

Sociedade Civil: Titular: Paulo Ludugero de Oliveira Neto Suplente: José Arivan Moura Sousa Art. 2º. Esta portaria entra em

vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao vigésimo primeiro dia do mês de março de 2025.

JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: $VX.p2HENi6c

PORTARIA Nº. 226/2025 DE 21 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº. 226/2025                                                        DE 21 DE MARÇO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A

EXONERAÇÃO DO ASSESSOR DE GABINETE DA SECRETARIA DE GABINBETE CIVIL DESTE MUNICÍPIO E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal de Davinópolis, estado do Maranhão no uso de

suas atribuições que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica, RESOLVE:    Art. 1º Exonerar TIAGO

EVANGELISTA SILVA, do cargo de ASSESSOR DE GABINETE, DA SECRETARIA DE GABINETE CIVIL DESTE

MUNICÍPIO. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-

se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao

vigésimo primeiro dia do mês de março de 2025.                         JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: $imum.prCo6K

PORTARIA Nº. 224/2025 DE 21 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº. 224/2025 DE 21 DE MARÇO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA O

(COMAD) CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS. JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito Municipal

de Davinópolis, estado do Maranhão no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,

RESOLVE:    Art. 1º Nomear OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS,

(COMAD). 1º Representantes poder Público: Secretaria de Educação: Titular: Maria Odília Rabelo dos Anjos Suplente: Ana

Paula Santos Bruzaca Representantes da Segurança Pública: Titular: Francisco Pereira de Oliveira Suplente: Airton dos Santos

Santana Representantes do CRAS: Titular: Cleudilene Silva Cardoso Suplente: Ítalo Bruno Cardoso Munis Secretaria de

Saúde: Titular: Karla Ysabella de Carvalho Marreiros Suplente: Maria Linete da Silva Secretaria de Desenvolvimento Social:

Titular: Keren Hapuk Gonçalves dos Santos Suplente: Francisco Pereira Nunes Secretaria de Esporte e Lazer: Titular: Fabiano

Pajeú da Silva Suplente:  Idegardes Alves da Cunha Secretaria de Cultura Juventude e Turismo: Titular: Lorena Santos Reis

Suplente: Jadílson Fernandes Sousa Leal       h) Gabinete Civil:  Titular: Carlos Henrique da Conceição Suplente: Erisvaldo da

Silva Barros Procuradoria: Titular: Wanderlei Silva da Cunha Suplente: Fernando Vargas Martins Art. 2º. Esta portaria entra

em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE

DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, ao vigésimo primeiro dia do mês de março de

2025.                         JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Página 4/6

Quarta, 26 de Março de 2025 VOL: 6 | Nº 1127
ISSN 2764-1678

Código identificador: $BV88SSOU5qN

RETIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO LEI N°452/2025

LEI N°452/2025  DISPÕE SOBRE RATIFICAÇÃO DO Art. 22 DA LEI 450 DE 17/03/2025, E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS ESTADO DO MARANHÃO JOSÉ GONÇALVES

LIMA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, Sanciona a seguinte Lei Municipal.

CONSIDERANDO a necessidade de corrigir um erro material de digitação no Artigo 22 da Lei Municipal N°450 de

17/03/2025,  RESOLVE: Art. 1º - Em razão de erro material de digitação no artigo 22 da Lei Municipal 450 de 17 de março de

2025, o mesmo passa a vigorar com a seguinte redação: Art. 22°- Esta Lei entra em vigo na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário, em especial as Resoluções; 002/2019, 006/2021, 001/2024 e 001/2025. Art. 2°- Esta Lei entra em

vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   GABINETE

DO PREFEITO AO VIGÉSIMO QUINTO DIA DO MÊS DE MARÇO DE 2025.                                                   JOSÉ

GONÇALVES LIMA                                                                    PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: $N1NKy9ckYPQ

PORTARIA

PORTARIA Nº. 223/2025 DE 21 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº. 223/2025   DE 21 DE MARÇO DE 2025.  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE SERVIÇO DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput,

inciso VI, da Lei Orgânica. RESOLVE: Art. 1º Nomear TEREZINHA BARBOSA DA CRUZ para o cargo de CHEFE DE

SERVIÇO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS,

ESTADO DO MARANHÃO, ao vigésimo primeiro dia do mês de março de 2025. JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito

Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: $fpXOauViHIk

PORTARIA Nº. 222/2025 DE 21 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº. 222/2025   DE 21 DE MARÇO DE 2025.  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTO E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES

LIMA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI, da Lei Orgânica. RESOLVE: Art. 1º Conceder licença

sem vencimento a NÁZIO CRUZ CUNHA, vigia, matrícula funcional n°1619-1, pelo período de 1 (um) ano a partir de 21 de

março de 2025. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, ao vigésimo primeiro dia

do mês de março de 2025. JOSÉ GONÇALVES LIMA  Prefeito Municipal

Publicado por: GILBERTO DOS SANTOS MORAES

Departamento de Comunicação

Código identificador: $YM/FpyE2jA4

Página 5/6

Quarta, 26 de Março de 2025 VOL: 6 | Nº 1127
ISSN 2764-1678

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Rua Cinco, nº S/N, Centro - Davinópolis-MA

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

José Gonçalves Lima
Prefeito Municipal

Luiz Nildo Alencar de Lima
Secretária Municipal de Administração

Informações: pref.davinopolis.ma@hotmail.com

MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160

MUNICIPIO DE DAVIN
OPOLIS:01616269000160

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Davinopolis/OU=AC SOLUTI
Multipla v5/OU=04094217000240/OU=Videoconf
erencia/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO
DE DAVINOPOLIS:01616269000160
Data:26.03.2025 21:10

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
	PORTARIA
	PORTARIA Nº. 232/2025  DE 26 DE MARÇO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 231/2025   DE 25 DE MARÇO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 230/2025  DE 25 DE MARÇO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 229/2025   DE 24 DE MARÇO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 228/2025 DE 24 DE MARÇO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 227/2025 DE 21 DE MARÇO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 225/2025 DE 21 DE MARÇO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 226/2025  DE 21 DE MARÇO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 224/2025  DE 21 DE MARÇO DE 2025.

	RETIFICAÇÃO
	RATIFICAÇÃO LEI N°452/2025

	PORTARIA
	PORTARIA Nº. 223/2025  DE 21 DE MARÇO DE 2025.
	PORTARIA Nº. 222/2025   DE 21 DE MARÇO DE 2025.

		http://verificador.iti.gov.br/
	2025-03-27T00:00:45-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Davinopolis/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=04094217000240/OU=Videoconferencia/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL